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Do wytwarzania sztywnych nosków do
obuwia używano dotychczas oprócz praw¬
dziwej skóry przeważnie tkanin albo fil¬
ców, które powlekano albo impregnowano
celuloidem, żywicami, schnącemi olejami i
tym podobnemi materjałami. Prawdziwą
skórę stosuje się coraz rzadiziej na sztyw¬
ne noski wskutek jej wysokiej ceny, a po¬
wyżej wskazane prodlikty zastępcze, np. po¬
wleczone celuloidem tkaniny, mają tę wa¬
dę, że do zmiękczania ich muszą być stoso¬
wane organiczne rozpuszczalniki.
Według niniejszego wynalazku używa

się do wytwarzania sztywnych nosków ma-
terjał, otrzymany w sposób następujący.

Odpadki garbowanych albo surowych
skór zostają z dodatkiem wody rozdrobnio¬

ne w stanie mokrym w młynku i rozłożone
na poszczególne włókna. Otrzymany muł
włóknisty poddaje się garbowaniu wskutek
dodania roślinnych albo mineralnych garb¬
ników lub też mieszaniny tych obydwóch
gatunków garbników. Proces garbowania
odbywa się bardzo prędko dzięki drobnemu
podziałowi włókien skórzanych, Jako spoi¬
wa dodaje się do papki wodnistego mleka
gumowego, białka albo temu podobnego
spoiwa. Kauczuk osiada na włóknach skó¬
rzanych, co można przyśpieszyć zapomocą
dodania kwasów albo soli. Produkt może

być w znany sposób wulkanizowany.
W celu otrzymania bandziej miękkich

produktów można do mułu włóknistego do¬
dawać wodnej albo olejowej emulsji tłu-



zczówej lub rozpuszczalnego w wodzie o-
leju. W ten sposób potraktowanymuł włók-

• ,.,nisty<zostaje rozłożony równomiernie na
ruchomych sitach albo taśmach i uwolnio¬
ny od wody zapomocą urządzeń ssawnych,
a następnie suszony w ogrzanych przewie¬
trzanych .pomieszczeniach i sprasowany o-
raz ujednostajniony w kalandrach albo
prasach.W ten sposób otrzymuje się mate¬
rjał, podobny do skóry i posiadający od¬
powiednią wytrzymałość oraz dający far¬
bować się, wytłaczać, ściemiać i formować,
jak prawdziwa dkóra. Farbowanie można
przeprowadzać w stanie mułu wodnistego
zajpomocą dodania do papki odpowiednich
barwników tak, że wytwarzanie materjału
jest uskuteczniane w jednym przebiegu ro¬
boczym.

Okazało się, że wytworzony według wy¬
nalazku materjał daje się zmiękczać wodą
bez rozpadania się w stanie mokrym. Wy¬
trzymałość w stanie wilgotnym na ciągnie¬
nie i rozrywanie jest tak wielka, że sztucz¬
na skóra może być bez uszkodzenia wysta¬
wiona na silne naprężenia, np. przy ćwie¬
kowaniu na kopycie, Następnie okazało się,
że materjał w stanie wilgotnym staje się
tak plastyczny, podatny i elastyczny, że
dostosowuje się dokładnie do kopyta i za¬
chowuje formę po wysuszeniu.
Przy wytwarzaniu materjału można od¬

powiednio zmieniać jego gęstość i wytrzy¬
małość zapomocą zmiany nacisku, wskutek
czego można również regulować nasiąkal-
ność materjału.

Noski z tego materjału miękną w wo¬
dzie wolniej od nosków ze skóry natural¬
nej, przyjmują przeto mniej wody i wsku¬

tek tego schną znacznie prędzej. Własno¬
ści te stanowią dużą zaletę, gdyż przebieg
wytwarzania obuwia jest znacznie prędszy,
przyczem osiąga się oszczędność na płacy
i na ilości kopyt, gdyż obuwie z noskami
według wynalazku może być znacznie prę¬
dzej zdejmowane z kopyt, które mogą być
użyte do dalszej fabrykacji.

Wskutek mniejszego przyjmowania wo¬
dy i prędkiego schnięcia zapobiega się fał¬
dowaniu skóry, które szczególnie często
występuje w obuwiu ze skóry lakierowanej.
Nosek skórzany kurczy się podczas susze¬
nia i ściąga skórę. Również często krzywi
się nosek skórzany przy suszeniu i naciska
wtedy na nogę.

Otrzymany materjał może być stosowa¬
ny nietylko na sztywne noski, ale również
na części przegubowe podeszew, na obcasy
i t. d.

Zastrzeżenie patentowe.

Sztywny nosek do obuwia, znamienny
tern, że jest wytworzony z materjału z wy¬
garbowanych włókien skórzanych, otrzy¬
mywanych zapomocą mielenia na mokro
odpadków skór, do których dodaje się ja¬
ko spoiwa mleka kauczukowego, białka al¬
bo temu podobnych substancyj oraz ewen¬
tualnie jako środka zmiękczającego —
tłuszczu albo oleju.

Kótitzer Ledertuch- und
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